PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1462/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE
UMA SALA DESTINADA À INSTALAÇÃO
DE UM BERÇÁRIO NO CEI VISTA
ALEGRE, LOCALIZADO NA SERVIDÃO
MARIA AMÂNCIO DA CONCEIÇÃO, S/N,
NO BAIRRO ARARAS.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de implantação de
uma sala destinada à instalação de um berçário no CEI Vista Alegre, localizado na Servidão
Maria Amâncio da Conceição, s/n, no bairro Araras

 JUSTIFICATIVA

Trata-se de iniciativa pública extremamente necessária, com objetivo de dar suporte aos
responsáveis por crianças na faixa etária até o primeiro ano de vida, que necessitem de apoio
nos cuidados com seus filhos por compromissos profissionais e/ou acadêmicos.

Vale ressaltar que a carência desse suporte aos pais, dificulta ou, muitas vezes, inviabiliza o
retorno ou ingresso ao mercado de trabalho e/ou atividades acadêmicas (escola, cursos
profissionalizantes, universidade), expondo esses bebês a condições de vulnerabilidade social,
tendo que acompanhar seus responsáveis para o trabalho ou ficando sob os cuidados de
espaços informais ou ainda de outras crianças, de idade pouco superior.

Por fim, registra-se que este é um antigo e incessante pleito da comunidade de Araras, haja
vista a demanda existente na região e adjacências para esse tipo de atendimento.

Neste sentido, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento desta
solicitação de extrema importância para as famílias daquela localidade.

Sala das Sessões, 21 de Janeiro de 2021

MAURINHO BRANCO
 VereadorData do documento: 20/01/2021 - 18:38:46 Data do Processo: 21/01/2021 - 19:28:3

Processo: 1462/202